UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Sermones prestantissimi viri Roberti de Latio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo[r]is: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxiiij. vi. no.Maij.

Feria sexta in parasceue: de passio[n]e domini nostri iesu [christ]i: [et]
eius doloribus. Sermo. Ixix.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

baptismi effectus est collatio gratie. Et
 em inqt glo. ad Titu. iij. in expositione
 verbor apli dicentis: Saluos nos fecit
 per lauacrum regenerationis et renoua
 tionis spūs sancti quem effudit in nos
 abunde. Lauacrum regenerationis est
 sacramentum baptismi: in quo dat gra
 tia spūs sancti et copiam virtutū. Sed nō
 nulli dubitat an pueri in baptismo con
 sequant gratiā et virtutes cū nondū ha
 beantur liberi arbitrii. Et dicit Tho.
 in. parte. q. lxx. ar. vj. q. quidā antiqui
 posuerūt q. pueri in baptismo nō dā
 tur gratie et virtutes: sed imprimē eis
 character xpī: cuius virtute cū ad per
 fectam etatē venerint psequuntur gram
 et virtutes. Sed hoc p. esse falsum du
 pliciter. Primo quidem q. pueri sicut et
 adulti in baptismo efficiunt mēbra xpi
 si. Nō necesse est q. a capite recipiāt in
 fluxum gratie et virtutis. Secōdo q. s. in
 hoc pueri decedentes post baptismum
 nō peruenerūt ad vitā eternā. q. vt dici
 tur ad Rom. vj. Gratia dei vita eterna.
 Causa autē erroris fuit: q. nescierunt di
 stinguere inter habitū et actū: et sic vidē
 tes pueros inhabiles ad actus virtutū
 crediderunt eos post baptismū nullate
 nus virtutē habere: Sed ista impoten
 tia operandi nō accidit pueris ex defec
 tu habituum: sed ex impedimento cor
 porali: sicut et dormientes quibus habe
 ant habitus virtutū: impediunt tñ ab
 actibus ppter somnū. hec Tho. Et q.
 bus oibus colligimus quantum debeat
 mus deo nos q. baptisati sumus: q. bus
 tam liberaliter sua dona dignatus est
 impartiri: conari insup omni studio tes
 nemur virtutes amplecti: ad quas nos
 facies reddidit in susceptiōe baptismi:
 vt sic mereamur in hoc seculo gre. profe
 ctum: et in futuro eterne vite premium.
 Amen.

¶ Feria sexta in parasceue: de dolorib:
 anxietatibus: et amaritudinibus xpi
 iesu quos in sua passione pro totius hu
 mani generis salute sustinuit.

Sermo lxx.

Dolores nros

ipse portauit. Esaiē pro
 phete verba sunt ista. lxxij.
 c. Passionem dñi nostri
 iesu xpi tā acerbissimā q.
 ignominiosā hodie recolētes a lachry
 mis continere minime debemus: quin
 mo flentes inuitare debemus insensibi
 les creaturas vt modo suo compatiant
 filio virginis in cruce pendēti. di. illud
 Seneca in prima trage. Lugeat ether:
 magnusq. parēs etheris alti. Tellusq.
 ferax: et vaga pōti mobilis vnda. Luge
 at oēs q. p. terras: tractusq. maris. Fū
 dis radios: noctēq. fugas ore decoro.
 Quid flebilis cōmemorari pōt q. mo
 is illa seuisissima dei et saluatoris nostri ies
 u xpi: Talis memoria inqt. Ber. requirit
 lachrymas. Ad illas etem nos puocat
 scētā mē ecclia hodie nigris induta. Ad
 illas nos excitat xps iesus in doloribus
 suis. Ad illas insup nos trahit virgo il
 la piissima: spes vnica mundi. Nā si pie
 volumus cōtēplari videbimus eā vul
 tu mesto: facie squalida: sparso crine: ac
 scissis vestibus stantē añ crucē: et queru
 la voce dicentē: O fili mi quē de spūs san
 cto cōceptū deū verū et hōiem peperī: vi
 deo te inter duos latrones cruci affixū
 et vulneribus plenū. O fili mi: quē ado
 rant angeli: caput spinis tenes corona
 tum. O fili mi: quē tāta diligētia dñi tes
 nellus eras enutriuī: quēz semp dilexi:
 semp amauī: q. tu me dilexisti et amasti
 genitricē tuā: ecce in cruce mortuus es
 et extinctus. O p. eterne: cōpatere mihi
 sue miserrime matri et plāge meā tuuz
 ac meū filiū. Et q. id tue nature nō con
 uenit: p.ape illud creaturis tuis. O an
 gelici spūs et vos mō vfo plāgite meuz
 O celestia corpora quoz pulchritudinē
 vincebat decora facies filij mei: plangi
 te illū ista die instar leprosi deforme fa
 ctū. O insensibilia elemēta. O terra cus
 tuis arboribus et plātis: o aqua cū tua
 claritatez admirabili fluxu: o aer cū tua
 facilitate: o ardēs ignis cū tua viuacita

In die parasceues.

te plangite mecum factorum vestrum filium meum. O reges terre: principes et quilibet domini plangite mecum dominum dominantius filium meum. O populi omnes: et tu precipue o popule christiane: quos christus tantum amavit: ut et mori pro vobis eligeret: plangite illum mecum tam dire mortuum filium meum. O virgines o vidue: o continentes: o senes: o parvuli: lugete mecum benignissimum dominum vestrum. O matres qui filios genuistis soluite crimen: et pro mesta colla capilli fluat: implentes aerem vocibus: et dicentes mecum. Filii mihi iesu: iesu fili mi: hodie pro peccatoribus passus et mortuus es. O lumen oculorum meorum: o spes et solacium vite mee: o gaudium et iocunditas mea: quomodo factus es mihi amaritudo et dolor: vulnerasti cor meum: et transfordesti illud pungenti gladio. Vis autem filibus verbis pessima virgo nostras duritiam rumpere satagit. Sed quomodo non sumus a nobis sufficientes hominum mysteriorum: ut debemus cum deuotione: compunctione: fletu: et lachrymis recordari: oportet est ut supernum imploremus auxilium. Et licet in omnibus alijs predicacionibus consueuerimus: consueuerimus virginum virginem interpellare: tamen quia hodie circa filium lameta est occupata: gaudium angelice salutationis peruersum est illi in tristitia et merore: ideo ad crucem humiliter confugiemus: illam salutabimus quibus ecclesia vtriusque referentes. O crux aue spes unica hoc passionis tempore: auge pijs iusticiam reisque dona veniam. Et tu pro deo cede nobis omnibus: ut pro merita crucis filii tui corda nostra flectere mollioremque valeamus: quatenus cum lachrymis loqui et audire possimus passionem eius. Hac itaque suscepta fiducia de ipsa passione locuturi ad christi dolores peruenimus sermonem: quos in verbis in nostro themate allegatis esse pronunciauit. Et autem ordinare incedam distinguemus in tres principales articulos hodiernam predicacionem. In quorum quilibet quattuor dolores christi pie contemplantur.

In primo articulo quattuor dolores:
Primus dolor dei orationis,
Secundus comprehensio,

Tertius deductionis.

Quartus contra dictionis.

In secundo articulo quattuor.

Primus presentationis.

Secundus sententiationis.

Tertius crucifixionis.

Quartus inspectionis.

In tertio articulo quattuor.

Primus clamacionis.

Secundus potacionis.

Tertius cognitionis.

Quartus separationis.

Qualiter christus in oratione vehementer doluit propter tristitiam: propter petitionem et propter confortationem.

Primi articuli dolori primus.

Primus dolor quem christus velens pro nobis tulit: et nos pro illius meditari habemus dei orationis. Doluit namque dei filius in latrocinio quia post cenam fecit ad patrem. Cuius doloris vehementia colligi potest ex tribus.

Primo ex contristatione.

Secundo ex tristatione.

Tertio ex confortatione.

Primo apparet vehementia doloris christi ad orandum eum ex tristatione. Ad quod intelligendum notare debemus: quod Iohannes xvij. dicit: quod post cenam egressus est iesus cum discipulis suis trans torrentem cedronem: ubi erat hortus in quem introiit ipse et discipuli eius. Et licet Mat. xxvij. Mar. xiiij. et Luc. xxij. narret: quod hymno dicto exierunt in montem oliuarum: tamen Aug. de consensu euangelistarum dicit: quod idem est locus ad pedes montis oliuati. Ibi postquam discipulis dixit scandalum quod passuri erant: pronouissetque petrum in se nimium confidentem: qualiter enim ter ante gallus bis cantaret esset negaturus. Venit cum eis in villam que dicitur gethsemani: et dixit discipulis suis. Sedete hic donec vadat illuc et orate. Et assumpto petro et duobus filiis sebedai cepit tristari et mestus esse: et ait illis. Tristis est anima mea usque ad mortem. Et dicit hic theologi quod vtrum in omnia christi fuerit

passio tristitia: Et arguit quod non. Nam sapiens Ecclesi. xxx. tristitiam dissuadet dicens: Tristitia non des aie tue et non affligas teipsum in consilio tuo. et iterum ibi: Tristitia longe expelle a te: multos enim occidit tristitia: et non est utilitas in illa. Aristot. in sup. ii. Zopi. ait: eadem sunt magis eligenda sine tristitia quam cum tristitia. Sapientis in sup. Prouer. xv. ait: Non contristabit iustum quicquid ei acciderit. Sed Rich. ar. ii. q. 1. et Boni. arti. q. ii. di. xv. tertium rident: quod absque dubio sicut magister sententia refert: et textus euangelicus confirmat: inania christi fuit passio tristitia. Sicut enim ex coniunctione rei amate cum apprehensione eiusdem causae in appetitu sensitivo passio delectationis: sic ex coniunctione rei odite cum apprehensione eiusdem causae in appetitu passio tristitia: et quia res de priorum certitudinaliter futura considerat quasi iam praesens propter euentus instantem propinquitate et infallibilitatem: ideo non solum respectu rei odite cum est praesens sed etiam respectu rei odite infallibiliter: et de primo ventura est passio tristitia. Et sic per Boni. in. q. r. r. b. r. o. Illi qui iam deca pitant non timere videtur sibi necessitatem imminere: sed tristant: et ideo quia sensualitas aie christi mortem recusabat eum apprehendit ipsam ut de primo infallibiliter venturam: causata fuit in eius appetitu passio tristitia. Aliter tamen fuit in tristitia quam in nobis. In nobis enim frequenter causatur contra et praeter imperium rationis quod vituperabile est: ut patet per autoritates superius allegatas. In christo vero non fuit nisi secundum imperium rationis: que impabat sensualitatem tristari moderate secundum exigentiam suae naturae et ideo in ipso non fuit tristitia rationem perturbans neque conturbans: nec de necessitate. Ob quod Hieronymus super Mattheum ait: Dominus noster ut veritatem probaret assumpti hominis: vere quidem contristatus est. Sed nec passio in aie illius dominaretur per passiones cepit contristari. Aliud enim est contristari aliud incipere contristari. hec ille.

Consideremus ergo quod benigne dominus ovis tribus illis discipulis aduocatis eos forte amplexando: et nunc supra unum: nunc supra alterum dexteram extendendo cum suspirijs et anxietate multa dicebat: Deu filij mei: discipuli mei charissimi. Tristis est anima mea usque ad mortem. secundum Nicolaum de lyra dictio usque: accipi potest dupliciter. Uno modo intensiue: quod tantum intensa erat quantum poterat esse. Alio modo extensiue: quia durauit usque ad horam mortis. Secundo apparet vehementia doloris christi ex petitione. Dimissis utique tribus illis quibus dixit: Sustinete hic et vigilate mecum: auulsus est ab eis quantum iactus est lapidis: ut Lucas meminit: et postis genibus orauit dicens. Mat. xxvi. et Lu. xlii. Pater mihi si possibile est transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo: sed sicut tu. Et venit ad discipulos suos: et inuenit eos dormientes: et dixit Petro sic. Non potuisti vna hora vigilare mecum? Vigilate et orate ne intretis in tentationem: spiritus quidem promptus est: caro autem infirma. Iterum secundo abiit et orauit ut prius. Et venit iterum et inuenit discipulos dormientes praeter tristitia. Et relicto iterum secundo abiit et orauit. Ubi doctores theologi querunt utrum illa ratio fuit a ratione aut a sensualitate? Et respondet Boni. dist. xvij. ar. ii. q. ii. tertium. quod de ipsa dupliciter possumus loqui: aut quantum ad materiam: aut quantum ad formam. Si loquamur de ipsa quantum ad materiam: cum materia orationis respiciat desiderium petentis: talis fuit petitio sensualitatis: cuius desiderium erat ad non moriendum, ut magister sententia dicit in littera. Si autem loquamur de predicta oratione quantum ad formam: sicut cum forma petitionis respiciat discretionem proponentis: et talis modus proponendi fit a discretionem rationis: concedendum est quod talis oratio fuit voluntaria rationalis. Ad quod melius intelligendum notandum secundum Boni. vbi. e. ar. i. q. i. et Rich. ibidem quod

In die parasceues.

eū in xpo sint plures nature intellectuales: videlicet diuina et humana: necesse est in xpo plures esse volūtates: qđ magister in textu p̄ multimodas autōitates scđōz ostendit. Unde si numerētur volūntates xpi s̄m naturas due sunt: scz diuina et humana, sed s̄m potētias tres sunt. s. volūntas diuina: et volūntas aīe rationalis: et volūntas appetitiua sensitīua: que extenso noīe volūntatis volūntas dī: qz mouet post apprehēsiōē: qz pp̄ie loquēdo de noīe volūntatis volūntas nō inuenit nisi in parte aīe rationalis s̄m p̄hm. iij. de aīa. Agitur tanq̄ verus homo cogitans inmoderate vidēs dīs iesu xps que sibi parabantur in primo passiōe: q̄ martyria in suo corpe toleratur erat: volūntate qđā pietatis dicebat Luce. xxi. P̄ si possibile est transfer a me calicē istū. verūm qz sic est volūntas tua vt p̄ humano genere moriēdo et pariēdo satisfaciā: ecce me promptissimū et parasceues. fiat nō qđ ego volo volūntate sensitīua: sed qđ tu: qz ego idē volo volūntate rationis. O bone iesu doctor veritatis qui cepisti facere et docere: tu nobis dixisti vt orātes loqueremur patri tuo verbū hoc: quod tu i tua agonia sepi replicasti: Fiat volūntas tua. Ob quod Leo papa in sermone de passiōe ait: Hec vox oēs fideles instruit: oēs cōfessores accendit: oēs martyres coronauit. Nā quis mundi odia quis tentationum turbines: quis posset p̄secutorū superare terrores: nisi xpus in oībus et pro oībus patri diceret: Fiat volūntas tua. Discant ergo hanc vocē oēs ecclie filij: vt cū aduersitas violenter alicui tentatiōis incūbit: separato tremore formidinis accipiant tolerantia passiōis. Hec ille. Tertio appareret vehementia doloris xpi in sua oratione ex confortatione. Tam vigēs em̄ erat dolor ei vt angelus ad eū confortandū mitteret. Apparuit inquit Lucas ei angelus cōfortās eū. Apparitio aut̄ illa s̄m Nicolaū de lyra fuit in vis

sione corporali. Ubi ostendit qđ in eo erat vera humanitas: que confortabatur cōtra tristitiā insurgentē in pro sensitiua ex apprehensione mortis imminētis. Et factus i agonia prolixius orabat. Erat autē hec agonia reluctatio sensitīua: t̄is mortē horrentis: et rōnis ipam acceptantis: qz virtute diuina quelibet pars permittebat agere et pati qđ erat sibi propiū. Et factus est sudor: et sicut gutte sanguinis decurrentis in terrā. Exvehemētis em̄ anxietate fiebat vt nō solū humores erirēt p̄ sudorē: sed etas aliqd de sanguine sudorē tingere. Sed cū nō opinione aliquoz hōc sup̄naturaliter factū est: vt sic xps sumi sanguinē iā pro salute nostra effundere inciperet. Sed nō inmerito querere quis posset vtrū dolor xpi patientis fuit dolor acerbissimus: ita qđ excesseit oēm dolorē quozcūqz patiētū. Et respondet Rich. in. iij. di. xv. art. iij. q. ii. et Bon. ar. s. q. ij. disti. xvj. et Tho. ii. p̄. q. xlvj. arti. vj. qđ quis dolor dicitur nō fuerit maximus oīm dolorū simpliciter nō dolor dānatorū sit eo maior: fuit tū maximus oīm dolorū huius vite propter tria. Primo propter causam passiōis. Secundo propter modū patiēdi. Tertio propter cōditionē patiētis. Primo si consideret causa ob quam xps passus fuit: in eo doloris afflictio magna fuit. Nō em̄ patiēbat pro culpa propria: imo pro aliena. nō p̄ amicitis: sed pro inimicis: et etiā pro his quos videbat ingratos. Secundo si consideretur modus patiēdi: fuit in eo dolor acerbissimus. Tū propter generalitatem: qz in oībus membris affligēbat: tū etiā propter cōtinuitatē: qz suspendiū eius cōtinuabat et clauis adeo affligēbat p̄dentē. Ob qđ mors cōfiroz in cruce est acerbissima: quia configuntur in locis nervosis: et maxime sensitīuis. Tertio si consideret qualitas siue cōditio patiētis: maxima fuit in eo afflictio propter maximā complexionis equalitatem et propter sensus viuacitatem.

Unde quia nullus potuit ei equari nec in equalitate complexionis nec in vivacitate sensus: dolor illius fuit omnium dolorum acutissimus. Addit etiam Tho. qd si consideretur puritas doloris xpi: dolor iste fuit maximus. Nam in alijs patientibus mitigatur tristitia interior et etiam dolor exterior ex aliqua consideratione rationis per quandam derivationem seu redundantiam a superioribus viribus ad vires inferiores: quod in xpo patiente non fuit. Unicuique enim virum permisit agere quod est sibi proprium sicut Damasc. Ideo xps Treñ. s. ait: O vos omnes qui transitis per viam attendite videre si est dolor sicut dolor meus. Cuius magnitudinem nos colligere possumus cum videmus xpm suam passionem cogitantem sudorem sanguinem emittere. Ubi es anima rationalis? Quid agis? O insignita imagine dei tui? Velis obsecro xpo iesu oranti: sudanti: gementi: lachrymanti: et agonizanti pro salute tua assistere misericorditer. Noli dormire illi qui non dormiit ipse tibi. Inspice mecum oculo compassivo quanta pro te passus est a die natiuitatis sue usque ad horam presentem: et nunc vigilans et orans frequenter patri seipsum offert: mortem acerbissimam hodie fore passurum. Et quia hoc est: cogitat in seipso et sibi loquitur: Deum me filium matris mee: hinc ad modicum cum captus ero: ligatus: flagellatus: delusus: spinis coronatus: et inter duos latrones in cruce affixus. Faciam omnia libenter ut obediam patri meo et redimam humanum genus. Sed heu me quanta sustinebo tormenta? O quanta est tristitia mea et amaritudo cordis mei? Compaterere illi anima dura: et collige in corde tuo guttulas illas sanguinis quas sudando pro te fuit in terram.

Quia in comprehensione vehementer doluit propter iudei damnationem: propter suam ligationem: et propter discipulorum turbationem.

Ecce dolor quem xps pro nobis sustinuit de comprehensio: nis: quoniam scilicet ministri iudeorum comprehenderunt eum et velut maceratum vilissimum ligaverunt. Fuit autem tunc vehementes dolor eius propter tria.

Primo propter iudei damnationem.
 Secundo propter suam ligationem.
 Tertio propter discipulorum turbationem.

Primo fuit vehementes dolor xpi propter iudei damnationem. Ipse namque turbatus duxit ad locum in quo xpus orauerat: postquam erat cum discipulis suis. Sciebat enim ipse locum illud: quia frequenter conuenerat illuc cum discipulis suis. Dederat autem signum his qui xpm comprehensuri erant dicens Mat. xxvj. Quicumque osculatus fuero ipse est: tenete eum. Hoc autem signum sicut glo. dedit eis ne loco xpi caperent iacobum minoris: qui erat filius xpo in facie. Accedens ergo iudas ad xpm osculatus est eum et dixit: Ave rabbi. Cui iesus. Amice inquit: ad quid venisti? quasi dicat sicut aliquos. Tu ostendis amicitiam sicut gno: et prodicionem agis de facto. Vel melius sicut alios? O iuda amice mihi quem ego dilexi: quem ad apostolatam vocavi: cui familiariter me dedi: cuius pedes in cena laui: cui nunc displicui: osculo me tradis? Cur ita contra me facis? O amice mi iuda: cui si ad penitentiam redire volueris veniam sum prestare paratus. Cur me derelinquis? Cur a proposito tuo malo animam tuam non reuocas? Amice mihi si adhuc me amicum habere volueris: libere me tradas in manus inimicorum meorum: reuertere tamen ad me et ego suscipiam te. O vere benignissimum et mansuetissimum dominum: qui licet doleret de iniuria quam sibi iudas inferebat: magis tamen ac magis affligebatur de damnatione eius. Nam licet xps qui videbat omnia dolore non modo illum afficeret quoniam iudas concepit animo illum vendere: quoniam iudas ad principem sacerdotum accessit: et triginta argenteos in manu recepit: quoniam a cena exiit et ad colligendum cohortem ministros

Primi articuli dolor secundus.

In die parasceues.

sollicitus properavit. insuper suo feti-
do ore ausus est pditorie osculari faciē
iesu decorā: et os eius preciosissimum:
plus tñ angustabatur cū videbat iudā
propter suā obstinationē fore dānādū.
¶ Sed hic dubitatur: vtrū si iudas nō
tradidisset xpm: iudei nō crucifixissent
eū fuisset humanū genus redēptū? Et
respondet Alexā. in. iij. volumine sum-
me. q. xvij. mē. iij. ar. ij. q. sic. qz in tali
casu sola volūtas patiēdi suffecisset ad
redemptionē suē ad liberationē: ideo
non excusat Judas a pctō: neqz iudei.
Et si dicatur Rom. viij. hī: Proprio fi-
lio suo nō peperit de: sed p nobis of-
bus tradidit illū. Et Esa. liij. Tradidit
in mortē animā suā. Ergo sicut pater et
filius non peccauerunt: a fili nō pecca-
uit iudas neqz iudei. Rñdet Tho. ij.
parte. q. xlvij. ar. ij. ad. iij. ar. q. eadem
actio diversimode iudicat in bono vel
malo. sū q. ex diversa radice procedit.
Pater enim tradidit xpm passioni ex
charitate. Qd intelligi pōt vno quidez
modo sū q. sua eterna volūtate pordi-
navit passionē xpi ad humani generis
liberationē. sū illud Esa. liij. Dñs po-
suit in eo iniquitates oīm nrm. Scōo
non ptegendo eū a passione: sed expo-
nendo persecutibz. vt Aug. dicit: Ip-
se xpo filius tradidit seipm passioni p-
pter humilitatē: et ex obediētia factz p
nobis obediens vsqz ad mortem. vt dī
Phil. ij. Judas cooperatus est passio-
ni xpi ex cupiditate et iniquitate. Pila-
tus ex humano timore. Et pharisei ex
liuore et inuidia: ideo ipsi vituperant:
et potissimū ingratisimū iudas: de quo
sic exclamat Bern. O Juda mercator
pessime: o pditor avarissime: cur nō pe-
tisti a matre triginta illos argenteos
Et qz paupercula erat aut medicasset:
aut seipm poti⁹ vēdi disset: dedissetqz
tibi precii: ne filiū suū pderes innocē-
tem. ¶ Scōo fuit vehemens dolor xpi
propter suā cōprehensionē et ligationē:
qñ scily a ministris illis ligat⁹ fuit. Ad
qd plenius intelligendū querēdū p: i

nobis est: vtrū ipse filius dei benedict⁹
volens passionē sustinuit: Et respōdeo
q. sic: quod pty tripliciter. ¶ Primo ex
scripture pfirmatione. Vñ Esa. liij. dī:
Oblat⁹ est qz ipse voluit. ¶ Scōo ex p-
nunciatione. Pnunciavit quidē pas-
sionē suā qñ dixit: Mat. xvj. q. oportet
ret ire hierosolymā multa pati a seni-
onibus et scribis: et principibz sacerdotū:
et tertiā die resurgere. et Mat. xxvj.
c. qñ post trāsfigurationē pcepit discip-
pulis suis dices: Nemini dixeris vili-
nem donec filius hoīs a mortuis resur-
gat. Et iter Mat. xx. qñ assumpsit duo
decim discipulos suos secreto: et ait illi-
lis Mat. xx. Ecce ascendi⁹ hierosoly-
mā et filius hoīs tradet principibz sa-
cerdotū et scribis: et cōdēnabit eū mor-
te: et tradent eū gentibz ad illudendū:
et flagellandū: et crucifigendū. ¶ Tertio
pty q. voluntarie tps se obtulit passio-
ni ex facti pbatōne. Nā iudeos et eos
qui cum ipsis erant solo verbo virtute
sua in terrā pstravit. Quippe cum in-
terrogasset eos quē qrit⁹: Illiqz rñdū
sent: Iesum nazarenū. vt eis dicit: Ego
sum abierunt retro: sum: et ceciderūt in
terrā: vt sic declaret virtus diuinitatis
eius. Ob qd Aug. sup Jobem inquit:
Abi nunc militū cohortz: Abi terro: et
murmur armoz. Ana vox turbaz odys
ferocem: armiqz terribilē sine telopilo
percussit: reppulit: stravit. Deus em̄ la-
tebat in carne: et sempiternus dies ita
mēbus occultabatur humanis: et later-
nis et facibz q̄ret in tenebris. Dec ille.
Et vt Lhy. yf. sequit demū ne q̄s dicat
qñ ipse iudeos ad hoc induxit vt ipm
occiderent: seipm in manibus eoz tra-
dens: manifeste ostendit eis omnia que
sufficiebant eos reuocare. Sed qz per-
manebant in malicia: et nullā habebāt
exculationē: tunc seipm in manibz eoz
tradidit: ideo iteruz interrogavit eos
postq. a terra surrexerunt. Et illi respō-
derunt sicut prius. Quibus ip̄e dicit:
Dixi vobis: qz ego sum: si ergo me qrit⁹
tis finite hos abire. Tūc Simō Pet⁹

gladio percussit. **M**alcū seruū pontificis: absciditq; auriculā eius dexteram. **J**ob. viij. Siquis aut quereret vñ gladius erat Petro. **L**hy. dicit: q; audies iudeos cōtra xpm conspirasse armauerat se. **T**heophilus dō ait q; habuerat ipm in cena p vsu agni. Sed xps auricula illius fenata (vt Lucas refert) pētrā charitativē redarguit dicens: **M**irre gladiū tuū in vaginā. **A**n puras: q; nō possum rogare patrē meū: et exhibebit mihi modo plus q; duodecim legiones angeloz. **A**bi Hiero. Quasi dicat: **N**ō indigeo duodecim aplosū auxilio: etiā si oēs me defenderent: q; possum habere duodecim legiones angelici exercitus. **U**n legio apud veteres sex milibus hoīm cōplebat. De duodecim legiōibus septuaginta duo milia angeloz rū fiunt in quot genus hoīm lingua diuisa est. **H**ec ille. **S**ubdidit xpus: **Q**uō ergo implebunt scripture pphetarū? **C**alicē quē dedit mihi pater nō vis vt bibā illuz. **D**einde dixit turbis: **E**anq; ad latronē existis cū gladijs et fustibus cōprehendere me. **Q**uotidie apud vos erā docens in tēplo: et nō me tenuistis. **S**ed hec est hora vestra: et ptās tenebrarū. **D**ora vestra dicit. **S** vobis cōcessa ad me cōprehendendū: et ptās tenebrarū: q; diabolus tenebrarū princeps eos ad hoc incitabat. **T**unc illi cōprehēderūt iesum: et ligauerunt eum. **O** flebile spectaculū: o dolendum malū: o lachrymabile factū: videre illos in xpm seuites. **N**ā vt pie possumus cōtēplari: it; ruerunt in eū fremētes et rugiētes leonū more. **A**lij ceperunt eū per capillos suos: et violenter in terrā proiecerunt. **A**lij gratiosas manus suas capientes retroverterūt. **A**lij funibus duris illas ligauerūt. **A**lij catenā collo eius imposuerunt. **A**lij contumeliosis verbis iniuriabantur sibi. **A**lij deniq; pugnis et pomis suorū ensū percusserunt eum. **Q**uid vides o aīa mea? **Q**uid audis? **Q**uid loquor? **D**e quo dicimus q; tāta patiebatur: q; ligatus erat et tā vliter

oppressus et fatigatus? **N**ōne ipse est iesus dei et virginis filius? **N**ōne rex hoīm et angelozū? **N**ōne creator: gubernator: redēptor: glorificator: et bñfactor tuus? **C**ur igitur nō ploras: cur non clamas ad sydera. **O** iesu mi salus anime mee: amice ppter me miserā peccatricem tā dire vinctus es et catenatus. **E** molli cor tuū ad pietatē et cōmiserationē: et seqre illū meditatione deuota quocūq; de cetero perget. **T**ertio fuit vehemens dolor xpi ppter discipuloz turbationē. **D**iscipuli etenim tālia que in xpm fiebāt conspiciēbant: et ex hoc territi fugerūt eo relicto. **E**t hoc pdixit Zacharias ppheta. **xij. c.** Percutiā pastorē et dispergentur oves gregis. **Q** Sed hic incidit questio. **U**trū pphete pdixerūt mortē xpi et passionē? **E**t respondeo q; sic. **N**ā **T**actā. **lib. iij.** inducit verba Sibylle dicens: **E**t in manus impias infidelīū postea veniet. **D**abunt aut deo alapas incestis manibus: et impurato ore ex verbera simpliciter sanctum dorsum: et colaphos accipiēs tacebit: ne q; agnoscat q; verbum sit: vel vnde veniat vt inferis loquatur: et corona spinea coronetur. **I**psa enim insipiens gens deus tuum nō cognouisti: sed spinis eum coronasti: et horridū illi fel miscuisti. **H**ec sibi. **S**ed expresse adhuc sancti pphete passionem xpi multipliciter prenunciā runt. **D**icit namq; **E**sa. **v. c.** **I**ncuruabit homo: et humiliabitur vir. **S**lo. **R**abbi **S**alomon dicit: **I**nclinabitur homo: et humiliabit altus vel robustus virorū. **E**t idē exponens illud **D**eutero. **xxij.** **D**eum qui te genuit dereliquisti. **d**icit in hebreo **T**hessi: id est debilitas et obliuisceris deum. **M**oho ele ele mole lecha. **i.** vulneratum vel occisum tuū vel afflictum. **E**t **T**ren. **f. c.** **D**ieremias dixit: **P**lorans ploravit in nocte lachryme eius in maxillas eius. **S**lo. **R**abbi **M**oyū habet. **P**lorans erit scilicet ipsa **D**ierusalem: et plorare faciet deū sanctum. **E**t **T**ren. **ij.** **D**ieremias inquit:

In die parasceues.

Dabit percipienti se marillā: saturabit opprobrijs. Quib⁹ dñs cōsonat dictuz Abdicee. v. c. In virga inquit percuetur marillā iudicis israel. i. xpi. Nam Esaie xxiiij. d. Adonai iudex noster. Adonai dator noster. Adonai rex noster: ipse autē saluabit nos. Et Esa. liij. c. de xpo passuro ita locut⁹ est: Dñe q̄s credidit audistui nostro. i. passionis xpi mysterio: q̄ ego ⁊ alij pphete audiuius a spiritu sancto. Et brachiū dñi cui reuelatū est: quasi dicat: paucis. Et ascēdet sicut virgultū coram eo. s. xps coray deo patre et sicut radix. s. sursum fructificās: de terra sitiētī. i. de h̄gine nō humectata vel fecūdata humane semine. Et non est ei species neq; decor: s. in passione: ⁊ vidimus eū: ⁊ nō erat aspectus: et desiderauimus eū despectū ⁊ nouissimū virorū: virū dolorū ⁊ scientē infirmitatē. Et quasi absconditus vultus ei⁹ ⁊ despect⁹: scilz pie verecundia: vnde nec reputauimus eū. Vere lāguores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portauit. Et nos reputauimus eū quasi leprosum et percussum a deo ⁊ humiliatū. Ipse autē vulneratus est propter iniquitates nostras: ⁊ attrit⁹ est ppter scelera nostra. Disciplina pacis nostre sup eū: et liuore ei⁹ sanati sumus. Oēs nos quasi oues errauimus: vnusquisq; in viā suā declinauit: ⁊ dñs posuit in eo iniquitatē omnium nostrū. hec ille. Qū autez predicta pphēria ad litterā intelligatur de xpo: patet per Rabbi Moysen q̄ hoc tenet vt dicit Nico. de lyra. De tribulatione etiā xpi exponunt doct. iudei illud Esa. xj. Timoris dñi. q̄ sequit ad illa verba. Requiescet sup eū spūs timoris dñi ⁊ c. Nam in lib. zanhedri imperhec. s. dist. helecy taliter scriptū est: Haharibo. i. ⁊ molestabit eum in timore dñi. Ibi dicit Rabbi Alexādrī docet q̄ honoraret eū dñs pcepto tribulationū ⁊ tormentorum. Et David in ps. xxi. qui de christo fm Nico. de lyra intelligit in persona xpi. ita dicit: Deus de⁹ meus. i. pater ratione diuinitatis: et rōne humanitatis

respice in me: s. postum in afflictione: quare me dereliquisti. s. in manibus meoꝝ: lōge a salute mea. s. corporalī. Vt ba delictorū meoꝝ. i. populi que sua fecit sustinēdo p eis penā. Deus me⁹ clamabo p diē. s. circa horā nonā ⁊ nō erant dies q̄ oratio illa pcedebat vt dictū est: quātū ad suā materiā a volūtate sententiatatis: ⁊ nō ad insipientiā mibi: s. hoc cōtingit q̄ nō sum exaudit⁹: immo magna fuit sapiētia sic redimere genus humanū. Tu autē in scō habitas. i. oia sancte facis. In te sperauerūt patres nri: ⁊ liberaſti eos: s. de seruitute egypti ⁊ ciuitate babilonis. Que liberationes fuerūt quedā figure liberationis hominū propter mortē meā facte. Ego autē sum vermis. i. visus abominabilis: nō homo: s. nō vtens rōne quātū ad opinionē iudeoꝝ qui dicebāt eū demoniacum: opprobriū hominū. s. maiorē ir pbat seorum: ⁊ abiectio plebis. s. populi cōis. Oēs videntes me deriserunt melocuti sunt labijs ⁊ mouerūt caput. s. dicētes: Sperauit in dño eripiat eū saluū faciat eū: qm̄ vult eū. Quoniā tu es qui extraxisti me de ventre: s. sup naturā fecisti me nasci de virgine spes meā: qm̄ in corpore fuit spes future glorie quoad corp⁹. In te proiectus sum ex vtero. i. tibi in supposito dñi vnit⁹ a cōceptionis principio. de ventre matris mee deus meos es tu. i. deū meum te cognoui: qm̄ anima xpi ab instāti conceptionis fuit repleta virtutib⁹. Ne discesseris a me: qm̄ tribulatio priora est ⁊ non est qui adiuuet. Circundederunt me vituli multi: tauri pingues. s. iudei petulātes: ⁊ auari obderūt me. Aperuerunt super me os suū: sicut leo rapiēs ⁊ rugiens. Sicut aqua effusus sum: ⁊ dispersa sunt omnia ossa mea. i. discipuli. Factū est cor meū tāq; cera liqueſcens in medio ventris mei. Aruit tanq; testa virtus mea: et lingua mea adhesit faucibus meis: et in puluerem mortis deduxisti me. Quoniā circumdederunt me canes multi: conciliū meū lignantiū obsedit me. Foderūt manus

meas et pedes meos: dinumerauerunt
oia ossa mea. Ipsi ho. considerauerunt
et inspererunt me: miserunt sibi vestimē
ta mea: et super vestē meā miserunt soite.
Et iterum ps. ij. quē apli Act. iij. de xpo
intelligendū testari sunt: de eius passio-
ne ita inquit: Quare fremuerūt gētes: et
populi meditari sunt inania. Astiterūt
reges terre. i. herodes qui vocabat rex
galilee: Marci. vj. et Matth. xij. Et pō-
tius pilatus qui tenebat protū: locum
imperatoris. An Ceterio sub eo consti-
tutus vocatur regulus Johan. iij. Et
puncipes conuenerūt in vnū: aduersus
dñm et aduersus xpm eius. Ad hoc etiā
est ppheta illa Zach. xij. di. Videbunt
in quem trāsixerūt. Sunt et alie plures
de xpi passione propheticę: quas omitti-
mus breuitatis cā: et ad discipulos res-
uertimur in captione xpi perterritos et
fugiētes. Neq; credendū est id fuisse s-
ne angustia cordis magistri sui etiam et
sine metu ac plācu ipsorū. Puto etem qd
postq̄ viderūt turbā xpm ligantem ab
illo aliquātuluz elōgati fugiēdo cū ei-
latu et suspirij dicebant: O magister
elementissime omni melle suauior: quō
videmus in te seuire maliciā iudeorum.
Deu et nos miseri quid faciemus tam
gratosum patrē amittētes. Relinqui-
mus oia vt sequeremur te: et nūc certifi-
cati sum? qd presentia tua prouabimur:
qm occidēt te pharisei. Vis et similib?
querelationibus discipuli mesti magi-
strū solū in persecutiōnē manib? ac cru-
delissime eū tractantiū dereliquerūt.
Qd christus vehementer doluit in de-
ductione propter discipuli negationes:
et propter anne interrogationes: et pro-
pter alape percussione.

¶ Primi articuli dolor tertius.

Tertius dolor quē xps pro no-
bis peccatorib? supportauit
dicatur deductionis: quando
vt habet Job. viij. Vincit
ductus est ad annā primū. i. primo: cus-
tus causa subditur. Erat em̄ focer cay-
phē: et q; cū ad domum cayphē habe-

bāt trāsire ante domū istius anne: ideo
intrauerūt domū eius ob ipsius reuerē-
tiam. Beda hō dicit: qd forte diuinitus
factū est: vt qui erant affines sanguine
sociarentur in scelere. Tunc autem fuit
vehemēs dolor xpi propter tria.

¶ Primo propter negationē.

¶ Secūda propter interrogationē.

¶ Tertio propter percussione.

¶ Primo fuit vehemēs dolor ille ppter
negationes: qm a discipulo negat? fuit.
Et etiā inquit Johānes: sequebat iesus
simon petrus et alii discipulus. i. Johā-
nes fm Aug. Discipulus autē ille erat
not? pōticia: et introiit cū iesu in atriu
pōticia. Petr? autē stabat ante ostiū fo-
ris: quē iohānes introduxit. Eui ancil-
la ostiaria dixit: Nūquid et tu er discipu-
lus es hois istius? Dicit ille: Non sum.
Erat autē simon petrus stās calefaciēs
se: et ibi secūdo ministris dixit: Nō sum.
Et tertio respōdit cognato illius cuius
abscidit auriculā dicēti: Nōne ego te vi-
di in horto euz illo? ¶ Sed dubitat hic
de hac negatiōe petri: eo qd videtur dis-
uerfimode ab euāgelista narrari. Nam
Mattheus dicit secūdam negationem
factā ad vocē ancille: et Johānes dicit
ad vocē ministroz ad ignē stantiū. Si-
militer Mattheus dicit tertiā negatio-
nem factā ad vocē illoz qui stabāt: et Jo-
hānes ad vocē cognati illius cuius Pe-
trus abscidit auriculaz. Rūdet Nicola-
de lyra sequēdo Augustinū de consensu
euāgelistarū: qd principalis intētio euā-
gelistarum erat exprimere trinam petri
negationē: et in hoc omnes conueniunt
De psonis autē accusantib? siue de nega-
tionis loco nō erat principalis intētio:
et pbabile est qd multi ad hba petri cir-
ca eū et cōsimilia hba dicebāt: imprope-
rādo ei magistrū suū: et iō vnus euāge-
listarū exprimit vnā psonā accusantē: et
alius aliā. An fm hritatē historie: prima
negatio fuit facta ad ostiariē vocē pun-
cipaliter. Secūda ad vocē illoz q stabant
ad ignē: fuerūt tñ excitati ab alia ancil-
la. Et tertia facta est multis eū accusan-

In die parasceues.

tibus: inter quos principalis erat cognatus illi cuius petrus absciderat auriculas. De hac autem negatione petri Chrysostomus in sermone ait: Circum autem diuine prouidentie secretum permittit: ut primum ipse laberet petrus: quod erga peccatores durioris sententiam proprii casus intuitu temperaret. Petrus ei orbis terrarum doctor et magister peccauit: et veniam impetrauit: ut habet indulgentie norma et regula iudicantibus preberet. Circum non angelis arbitror commissas sacerdotum potestatem cum ipsi minime peccarent: in peccatis sine misericordia iudicarent. Non passibilis supra homines ordinat: ut dum ipse in aliis suas recolat passiones: misericordiam apud eos se prebeat et benignum. Hec ille. Sed et autem Nicodemus de lycaonia quidam uoluerunt tenere quod Petrus non negauit christum ex timore mortis: sed ex amore non les ab eo separari. Sciebat enim quod si dixisset se esse discipulum christi: statim fuisset eiectus et separatus ab eo. Sed habet potest esse falsum propter habum christi: quod predicat Petrus quod eum esset negaturus: et uidebat quod esset de se multum presumens subdidit: Spiritus quidem proprius est: caro autem infirma. Et quod negatio sua ex timore prouenerit: testatur Rabanus qui ait: Palam coram omnibus negauit: quod se manifestari eripuit. Et de hoc Leo papa sic dicit: Ob hoc autem hesitare permittus est: ut in ecclesie principe remedium prouideret: et nemo auderet de sua uirtute confidere. Et Hieronymus sic refert. Scio quidam pio affectu erga apostolum petrum locum hanc ita interpretatos: ut dicerent petrum hominem negasse: non deum: et esse sensus. Nescio hominem: quod scio deum. Hoc quod frivolum sit prouidentibus lector intelligit. Si ei iste non negauit: quod mentitur est dominus qui dixerat: Ter me negabis. Et iterum Leo papa in quidam sermone sic loquitur: Felices (o apostole) secreta lapsum tue: quod ad diluendam culpam negationis uirtute sacri habuere baptismatis. Affuit enim dextera domini iesu christi qui labentem te primum quod deiceris exciperet: et firmitate stadi in ipso cadenti periculo recepisti. Cito itaque ad soliditatem rediit petra: quam recipiens fortitudinem: ut quod tunc in christi expauerat passio: in suo post supplicio non timeret. Et Gregorius in xii. moral. ita

scribit: Non inquit et charitatis calore petrus torpuerat: et ad amoris presentis uice quasi ad persecutorum prunas infirmitate estuate recalcabat. Ex quo constat quod petrus ex timore magistri negauit: que in ipse pie respexit: penitentemque misericorditer ad se recepit. Quod fuit uehemens dolor christi propter interrogationem. Interrogabat namque eum pontifex Anna de discipulis suis et de doctrina eius. Sed Chrysostomus interrogabat eum uelut seditiosum et inuuarum rerum factorum redarguere uolens. Hic dubium oritur: utrum iste anna et ceteri persecutores christi cognouerunt eum? Et quod non probari posset et habet apostolus. I. Cor. ii. dicit. Si cognouissent: numquam dominum glorie crucifixumissent. Et de hoc etiam Act. ii. c. petrus loquens iudeis dicit: Scio quod per ignorantiam fecistis sicut et principes nostri. Verum Thoma. ii. pre. q. xlvii. ar. v. et Ricardus. in. ii. dist. xvi. q. v. dicit quod iudei non cognouerunt christum propter ignorantiam crassam et obstinatum: quoniam euidentia signa habebant aduersus eum: et uidebant miracula que fiebant per ipsum: sed propter odium et inuidiam noluerunt eum recipere. Ideo dicit Job. xv. rps. Si non uenissem et eis locutus non fuisset: peccatum non haberet. Tertio fuit uehemens dolor christi propter percussiones. Narrat enim euangelista quod phariseo respondit: Ego semper docui in synagoga et in templo que omnes iudei conueniunt: et in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos que audierunt quid locutus sum ipsis. Ecce bis sciunt que dixerim ego. Res autem cum dixisset: unde assistens ministrorum dedit alapa iesu dicens: Sic respondes pontifex? O admiranda patientia mansuetissimi iesu: percussus in facie ictu graui: manu furibunda: adeo ut hinc quidam dentes oris eius remouerent: et os sanguinem expueret: nihil tamen contumeliose locutus est illi: sed sic magis innocenti suam defendit dicens: Si male locutus testimonium prohibe de malo: si autem bene cur me cedis? Abi Aug. ait: Quid ista responsione uerum mansueti: et iusti? Quod hic dubitat an christus sic respondendo bene fecerit: cum ipse dixerit Mat. v. Si quis te percussit in maxilla dexteram tuam: prebe

et altera. Ipe autē hō nō fecit: s; magis pē-
nitē se corerit. Ad qd rñdet Aug. q il-
lud pceptū nō dat absolute: sed magis
s; pparationē animi: q; hō d; hōe ani-
mū pparatū ad hō faciendū vbi videret hō
expedire ad honorē dei et vtilitatē eccle-
siae: aut nō: immo aliqñ expedit in iu-
riatibus respōdere ad ipsos et aliorum
instructionē: sicut fecit hic xps: qui licet
ita respōderit: tñ non solū alteram ma-
rillam iterū percussuro: sed totū corpus
figendū parauit in crucis ligno.

¶ Quid xps vebemēter doluit in contradi-
ctione propter falsam testificationem:
propter publicam criminationē: et pro-
pter sibi factam derisionem.

¶ Primi articuli dolor quartus.

¶ Quartus dolor quē xps sustinuit
in passione p nobis d; cōtradi-
ctionis: qñ a domo ane ligat⁹
missus est ad domus Cayphe pōtificis:
in qua vebemēter doluit ppter tria.

¶ Primo propter falsam testificationē.

¶ Secōdo ppter publicā criminationē.

¶ Tertio propter derisionē.

¶ Primo fuit vebemēs dolor xpi ppter
falsas testificationē. Et em dicit Mar-
tin. Principes sacerdotū et omē cōaliū
querēbāt falsum testimoniū cōtra iesuz
vt eū morti traderēt: et nō inuenerūt: cū
multi falsi testes accessissent. Refert em
Nicodemus in euāgelio suo q cū mul-
ti surrexissent aliquis eoz dicebat: Ego
vidi xpm miracula facientē. Alter asse-
rebat. Et ego vidi eū: et audiui verba ve-
ritatis predicantē: et filia. Pleriq; locū
ti sunt spūsancto mouēte linguā eoz cō-
tra voluntatē suā. Nouissime aut vene-
rūt et duo falsi testes: et dixerūt: Dic di-
xit Mar. xxvj. Possum destruere illud. Sed
hic ouis questio: quō istī dicunt falsi te-
stes: qñ Job. ij. xps dixerat: Soluite tē-
plum hoc: et in tribus dieb; excitabo il-
lud. Ad qd respondet Hiero. sup Mar-
theū. quē sequitur Nico. de iyra. q illa
vba que dixit xps intelligunt de tēplo
corporis sui: vt ibides d; Et hoc sonāt

vba ibidē posita que xps dixit nō pteci-
piēdo: sed predicēdo eis qd essent factus
ri. Tñ sensus est. Soluite. i. soluetis tē-
plum hoc: scilicet corpus meū per mortē: et
in trib; diebus excitabo illud p resurre-
ctionē: et nō destrua dicit: vel possuz des-
truire. Inq; ergo Hiero. Falsus testis
est q nō eodē sensu dicta intelligit que
dicunt: possent etiā dici: cū falsi te-
stes ex falsa intēctione: q; intēdebāt p-
curare mortē innocētis. ¶ Secōdo fuit ve-
hemēs dolor xpi propter publicā crimi-
nationē. Nā cum taceret et nihil respon-
deret ad ea que sibi objicēbātur: quasi
respōsione indigna: princeps sacerdotū
que ex impatiētia de tribunali surrexer-
at. ait illi: Adiuro te per deū viuum: vt
dicas nobis si tu es xps fili; dei. Dicit
ei iesus. Tu dixisti. Ad qd respōdet pro-
pter reuerentiam diuini nois inuocari.
Et subdit. Veritatē dico vobis: amos
do videbitis filiū hois sedēte a dextris
dei: et venientē in nubibus celi. Tñ prin-
ceps sacerdotū scidit vestimēta sua dis-
cens: Blasphemauit. Quid adhuc eges
mus testibus? Audistis blasphemiam.
Quid vobis videt. Ubi Hiero. ait. Pō-
tifices quē de solio sacerdotali furor ex-
cusserat: eadem rabies ad scindēdas ve-
stes puocat. Et Eb. yf. in homel. inq;:
Hoc fecit vt accusationē redderet gra-
uiorē: et qd vobis dicebat: factis extolle-
ret. Qui aut erāt cum pōtifice fremētes
dixerunt: Reus est mortis. Ubi Orige-
nes ait: Quātū putas fuit erroris ipsaz
principalē oim vitā ream mortis pronū-
ciare: et p tātoz resurgentiū testimonia
nō respicere fontē vite: de q in oēs viuē-
tes vita fluebat. hec ille. Quis vō falso
illi violēta morte dignum acclamassent
xpm: in dubiū hic in adit: verum in ipso
necessitas fuit ad moriendū morte natu-
rali. Et rñdet Ricb. in. ij. dist. xvj. q in
ipso fuit necessitas mouēdi quātum ad
humanā naturā: q necessitas nō fuit cō-
tracta: nec ppter pctm debita: sed fuit
volūtate assumpta. Volūtate ei fili; dei:
talē assumpit naturā hūanā: q nisi eā

In die parasceues.

miraculose p̄seruaret: necessarius erat q̄ corpus ei p̄resolubilet mortale senio defecisset: q̄uisualde diu durasset propter excellētissimā cōplexionē. Fuit ergo in eo necessitas moriēdi rōne nature assumpterehctē suo regimini naturali: nō tñ fuit necessarium illum mori morte qua mortuus est: nisi p̄ cōparationē ad diuinā p̄ordinationē. S; adhuc nōnulli dubitātrū necessitas moriēdi i xpo subiecta fuerit ei volūtatī humane: Et q̄daz tenent q̄ sic. Primo qz s̄m Ansel. in li. Cur deus hō. Sapiētē et iusticie dei repugnat cogere mortem pari sine culpa illū quē iustū ad eternā fecit beatitudinē: sed hō xps nunq̄ habuit culpā: et fuit factus iustus ad eternā beatitudinē: ergo repugnasset sapiētē et iusticie dei q̄ xps mortē sustinisset si noluisse. Alij hō p̄trariū asserūt: q̄m mori ex cōditione nature: et posse mori nunq̄ aliqua creata virtute: repugnat revident: sed in xpo fuit necessitas moriēdi ex cōditione nature: ergo cum volūtas humana sit creata non potuit illa volūtate fieri immortalis. Respondet Ricb. ad istā q̄stionē vbi. s. q. ij. q̄ vtracū est aliq̄ dicit q̄ necessitas moriēdi in xpo subiecta fuit volūtatī hūane. Dicūt em̄ q̄ p̄ cōparationē ad necessitatē moriēdi xps iquātū hō tenuit mediu inter statū inocētē et nature lapsē. In primo em̄ statu nec natura nec voluntas suberat necessitati moriēdi: sed in nobis tā natura q̄ volūtas subsunt necessitati moriēdi: nō sic intelligendo q̄ necessariū sit voluntatē mori: sed qz corpus a morte p̄seruari nō pōt. In natura autē hūana xpi natura suberat necessitati moriēdi: sed volūtas p̄erat: ita q̄ non potuisset mori nisi voluisset. Cui opinioni videt p̄cordare Damas. lib. ij. c. xix. dicens: q̄ non precedebāt in dño voluntatē naturalia. Nihil em̄ coactum in ip̄o consideratur: sed om̄ia voluntaria. Alij autē dicunt contrariū: quia ille solus potest mutare cursum et legem nature qui naturā instituit: ordinavit: cū ergo i natura humana ip̄e fuit necessitas moriēdi ex cōditione nature: ergo p̄ aliquā voluntatē creatā tanq̄ per causam efficiētē nō potuisset p̄seruari a morte: si tamē ex deliberatione mori noluisse: diuina voluntas em̄ a morte p̄seruasset. Huic opinioni secunde magis q̄ prime Ricb. inherere videtur: licz vtraqz sit sustentabilis. Nihilominus p̄pter dicta alia subditur questio. An xps per volūtatē separet miraculose aīam suā a suo corpore: an hō fuerit separata vi afflictiōnis ei illatay. Et rñdet Ricb. vbi. s. q. iij. q̄ xps mortuus fuit p̄ violentiā afflictionū ei illatarū: concurrente vehemētia doloris cōpassionis que mortē accelerauit. An et Petr. Act. ij. dixit iudeis de xpo. Dūc p̄ manū iniquoz affligētes interemist. s. Et. c. ij. Autozē hō vite interfecistis. Et si argueretur ex dicto Augu. in iij. de trini. c. xij. vbi ait: Longa morte cruciabatū ligno suspēsi. Unde latronibus vt iā moreretur et de ligno ante sabbatum deponeretur: crura confracta sunt. Xps autē qz mortuus inuētus est miraculo fuit: ergo si fuit mortuus miraculo: non per violentias mortuus est afflictionū illatarū. Respondet Ricb. ad quartū: q̄ ibi Augusti. accipit miraculum pro mirabili: qz mirabatur pilatus et sui quomodo ita cito esset mortuus: qz causam accelerationis mortis eius non considerabāt. Cuius accelerationis causa fuit vehemētia doloris cōpassionis: et tenerrima cōplexio: quā habebat: et preterea per totā noctē fuerat afflictus: et in crucifigendo eum crucifigētes grauius extēderūt mēbra eius q̄ illorū qui crucifiri fuerūt cū eo: qz plus eū odiebāt. Fuit tñ aliquo modo mortis illa miraculosa: qz nisi dispēsatue diuina potētia prohibuisset beatitudinem anime xpi in suū corpus redū dare: corpus xpi nulla interueniēte morte glorificatū fuisset. Qd si fuisset factum nulla virtute creata potuisset illa aīa a corpore suo separari. hec Ricb. Et quibus

dibus colligimus dñm nostrum iesum
 xpm p charitate sua voluisse vnire aie
 sue corpus passibile et mortale: vt sic p
 nobis peccatoribus patiēdo et mouēdo
 p nostris debitis satisfaceret. Iudei au
 tē criminabant eū fore reū mortis tāq̃
 malefactorē: seductorē: et blasphemum.
 Tertio fuit vehemēs dolor xpi ppter
 derisionē: qñ. i. vsq̃ mane dimissus est
 in manus seruoꝝ vilissimoz qui expue
 runt in faciē ei⁹: et colaphis eū ceciderūt.
 Alij autē palmas in faciē ei⁹ dederūt di
 centes: *Zuc. xxi.* Prophezia nobis xpe
 q̃a est q̃ te percussit. Et vt in q̃t *Marcus*
xiij. Helauerūt faciē ei⁹. Et hoc fecerūt
 fm aliquos: ne videntes dignissimā fa
 ciem illā pietate vincerēt. O iesu be
 nedicte q̃ dura nox hec est: i qua a prin
 cipio vsq̃ ad finē quierē nescis: sed nūc
 vno mō: nūc alio corpe et aīo fatigaris.
 O amantissime iuuenis quātū me peccas
 torē dilexisti: quē cū tot laborib⁹: passio
 nibus: et cruciatibus redimere voluisti.
 O mēs humana cur tā dura es vt dño
 tuo cōpati negligas: qui pro cōpassione
 tua spūis deturpas: alapis cedis: et ab
 indignissimis psonis viliter ptractas:
 Deu me qd erat inspicere illos seuien
 tes in eū: alios trabētes capillos eius:
 nōnullos sudariū leuātes spuere in os
 ei⁹: quosdā impotūnis vocib⁹ clamare
 in aures eius: hos pugnis percutere pe
 ctus eius: illos extēsa manu verberare
 collū eius. O iesu mi quantū nos dilexi
 sti. S; nos miseri te nō diligimus. An
 ce o humanū cor: vince torporē tuū ge
 nus humanū: et oēm affectū tuū porri
 ge iesu xpo. Ecce q̃ tā appropinquat di
 es: et mors de primo p amore tuo sibi
 parat. Sed vbi es o maria mī? Vbi ha
 bitas? An ignoras q̃ circa dilectissimū
 filiū tuū gerunt? Dicunt nāq̃ qdā q̃ io
 hānes euāgelista dimisso iesu in domo
 cayphe eu currit versus bethaniā ad do
 mū magdalene: vbi virgo remāserat qñ
 xpo euz discipulis suis venit hierlm ad
 cenā faciēdā: et ibi clamās ad ostiū et vir
 gine ostēte: tremēte: et artonita auditus

est. Aduocauit mox magdalenā di. Sur
 ge filia: et videamus qd nobis de filio
 meo significat. Apta fuere ostia dom⁹:
 et intrauit Iobes eiulās: *flēs: et lachry
 mās.* dicēsq̃: Deu me venerāda mī: q̃
 durus tibi nūcius aduenio. Et cum pie
 singultibus vix loq̃ valeret: interroga
 bat a virgine collachymāte. Vbi est fi
 lius meus? vbi est iesus me⁹? Quid actū
 est de filio? Vixit adhuc an iudei inter
 fecerūt eū? Deu me dolētē nimīū. Et io
 hānes rīdere vix poterat atq̃ diceret:
 nōdū mortuus est: sed puto hodie mor
 ti erit tradēdus. Cōprehenderūt em̄ il
 lū in nocte ministri iudeoz: et detinent
 eū vinctum in domo cayphe: asserūtq̃
 nequā illi ppharisei et scribe debere mor
 ti adiudicari. O q̃gelidū tunc factū est
 cor illud virginē: quātōve dolore reple
 ta fuit aīa eius. Que statim eruiit do
 mū cū iobē et magdalena alijsq̃ comi
 tantibus hierlm festina petēs. Eū autē
 intrauit ciuitatē trāsētes quosdā iter
 rogabat di. illud *Lan. iij.* Nūc quē dili
 git aīa mea vidistis filiū meū vnicū? Et
 illi iterrogabāt: qualis est dilect⁹ tuus.
 Et illa. Dilectus meus cādidus et rubis
 cūdus: filius meus pulcher et decorus:
 scētus: mougeratus: virtutibus redimī
 tus: gratia plenus: etatis. *xxiij.* annoꝝ
 et mibi charissim⁹. O fili mi iesu vbi te
 inueniā. Circūibo ciuitatē pyicos et pla
 teas vt te q̃rā: vt te inueniā: vt te videā
 vt cōplectar: vt alloquar p̄iusq̃ moria
 ris. Perrexit tādē vsq̃ ad domū pōrifi
 cis vbi multitudinē p̄gregatā inuenit:
 qñ ad Pilatū iesus xps mittēdus erat
 Tētabat ad filiū p̄perare: et nō p̄mittere
 batur. Clamabat altisona voce. Fili mi
 iesu: iesu fili mi? Audiebat tūc forte fili⁹
 lamentantē matrē et adaugebat angus
 tia mentis eius. Nāz quanto inter eos
 amor erat vehemētior: tāto vtriusq̃ do
 lor cōpassionis intēstior. Cōpatiebatur
 vtiq̃ mater filio: compatiebatur filius
 cōpassine matri. Sed vt deuotius hāc
 partē exoluamus querēdū est: verū vir
 go glorioza magis dilexerit filium suū

In die parasceues.

¶ aliqua alia mater filios suos: Ad quod ego respondeo quod sic: et pro hoc multum pluri ratione. Primo ratione claritatis. Clare enim virgo cognoscebat: et certissima erat quod a filio summe diligebatur: et cum firmiter crederet ipsum esse deum in suo utero incarnatum: sciebat illum eam diligere pro ceteris creaturis et humanis et angelicis: quare cor eius inflamabatur ut illum diligeret: a quo sciebat magnopere se fore dilectam. Secundo hoc pro ratione sanctitatis. Diligebat virgo filium suum copiosissime: que plenum sanctitate gratia omnium virtutum diligendum censebat. Tertio hoc pro ratione totalitatis. Fuit enim beata virgo ita mater christi: ut ab ea sola spiritu sancto cooperante corpule tam substantiam acciperet. Quare amor qui debet esse patris et matris ad filium: erat in virgine sola ad christum ab ea genitum. Quarto hoc pro ratione diuturnitatis. Amor enim quanto diuturnior tanto vehementior. Eam ergo filium suum deo dilexerit per annos. xiiij. absque ulla perturbatio: consequens est quod eum diligebat in etate florenti iam constitutum ultra quam dici possit. Quinto hoc pro ratione familiaritatis. Numquam enim inuenitur est aliquis filius qui ita blande: ita reuerenter: ita dulciter: ita familiariter querfaret cum parentibus suis: sicut christus faciebat cum virgine matre. Non enim dubitare quod ipsa posset quod propter annos quibus christus cum matre quirit non fuerit liquescentia cor eius in amore illius a quo toties vocari matrem se sensit: que et ipsa filium sepe noverat. Quare firmiter teneo quod virginis amor ad christum vincebat omnem amoris quorumcumque parentum qui tenerime filios suos diligunt aut dilexerunt.

¶ Quod christus in presentatione vehementer doluit: propter accusationem: propter flagellationem: et propter coronationem.

¶ Secundi articuli primus dolor.

Ecce primi articuli primus dolor iesu christi de presentationis. Cum enim pilato fuit presentatus doluit vehementer: et propter apud propter tria.

Primo propter accusationem. Secundo propter flagellationem. Tertio propter coronationem.

¶ Primo doluit vehementer propter accusationem. Ad quod intelligendum commemorandum est quod euangeliste tradunt: videlicet quod mane adductus fuit iesus a domo capherne ad domum pilati presidis in prorium. Erat autem pretorium locus ubi audiebantur et examinabantur rei: et ipsi non introierunt iudei in pretorium: ut non contaminarentur ex ingressu domus hominis gentilis: sed manducarent pascha: id est azymos panes: qui a iudeis per dies octo comedebantur. Omnia impia cecitas: aliter nungene iudicis pretorio contaminari timebant et fratris innocens sanguinem non timebant. Erant ergo pilatus ad eos foras dicens: Quam accusationem assertis adversus hominem istum? Responderunt. Si non esset hic malefactor: non tibi tradidisset eum. Tunc Augustinus. Interrogant atque respondeat ab immundis spiritibus liberat: tunc cecidit videlicet: mortui resurgentes verus sit malefactor. Ad dederunt etiam quod Lucas. xxiij. dicit: Tunc inuenimus subvertentem gentem nostram: et prohibere tributa dari Cesari: et dicentem se ipsum regem esse. Dixit eis pilatus. Accipite eum vos: et secundum legem vestram iudicate eum. quasi dicit: si sufficit vestra examinatio: sufficit et vestra sententia. Nam ut dicit Nicodemus de lyra. Romani aliqua minora iudicanda permiserunt iudeis retinere sibi penam mortis: et carnem sanguinis. Non per hanc responsionem inhibebat ne christus mors inferretur. Et ideo illi intendentes eum morti ad iudicari respondebat. Nobis non licet interficere quemcumque. Introiit ergo iterum in pretorium pilatus: et interrogavit iesum. Tu es rex iudeorum? Tibi querit: quare pilatus sic eum interrogabat. Et respondit Nicodemus de lyra: quod cum iudei accusassent eum de tribus: videlicet quod subverterat gentem et prohibuerat tributa dari Cesari: et dixerat se esse regem. De duobus primis pilatus non curavit inquire. Non de primo: quod ipse gentilis erat: et non iudex. Non etiam de les

cādo: q̄ sciebat illud esse falsum: sed t̄m̄ de tertio: eo q̄ romani nomē regium a iudeis abstulerāt. Respondit iesus. A te metipso hoc dicis: an alij tibi dixerūt de me: q̄. d. Cōcepisti hāc op̄inione d̄ me p̄ temetipsum. Ubi L̄p̄ylo. ait: Nō igno- rās interrogat: sed ab ipso accusari ius deos volēs. H̄m̄ sequitur euāgelista. Re- spōdit pilat⁹. Nunq̄d ego iudeus sum? H̄s tua et p̄t̄ifices tui tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Respondit iesus. Res- gnū meum nō est de hoc mūdo. quasi di- cat. Nō quero tēporalē dominationē. Dixit ei pilat⁹. Ergo rex es tu. Respon- dit iesus. Tu dixisti: q̄ rex suz ego. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mū- do vt testimonium perhibeam veritati. Oīs qui est ex veritate audit vocē meā. Dixit ei pilatus. Quid est v̄itas? Et non expectato respōso eriuit ad iudeos di- cēs: Ego nullā in eo inuenio causam: et vt liberaret eū de furore ipsoꝝ p̄posuit s̄m̄ consuetudinē quā habebāt: scz in so- lenitate pasche vt vnus reū morte pete- rent liberandū: an vellēt x̄pm̄ esse illum vel barrabam: qui in carceribus propter maleficiā detinebatur: et populo erat odiosus. Clamauerunt oēs. Non hunc: sed barrabam. O quali gladio feriebat̄ tur tūc cor: h̄ginis matris q̄n̄ audiebat horribiles illos clamores iudeoꝝ. peten- tium potius liberationē barrabe latro- nis q̄ filij sui innocētissimi. Dicit pilat⁹ iudeis. Quid igit̄ faciā de iesu: q̄ d̄i x̄ps̄. Dicūt oēs crucifigat̄. Et ille (q̄d) inq̄t malit fecit. Respondērūt: Cōmouit popu- lum p̄ vniuersam iudeā incipiēs a galil- lea vsq̄ huc. Quare pilatus misit iesus ad herodē galilee tetrarchā q̄ illis die- bus hierosolymis erat. Et cū iesus h̄is dictus nullā verbū corā eo dixisset spre- uit illū herodes cū exercitu suo et illustit indutū veste alba et remisit ad pilat⁹. Pilatus autē cōuocatis principibus sa- cerdotū dixit eis: volēs eripere x̄pm̄ de manibus eoꝝ. Ego nullā causam inue- nio in hoīe isto ex his in quibus euz ac- cusatis. Sed nec herodes. Nā remisit

eum ad nos: et ecce nihil dignum morte actū est ei. At illi clamabāt. Nos legem habemus et s̄m̄ leges debet mori. Dixit eis pilatus. Corripā euz et dimittā. O pilate si innocens est cur corripies? Si reus: cur dimittes? O glabouosa fuit mors iesu ch̄risti tam diu malignis con- silijs: criminationibus: accusationi- bus: et clamoribus exquisita. ¶ Secun- do doluit ch̄ristus vehementer propter flagellationem: quando vt refert Mar- cus. xv. Pilatus tradidit iesum militi- bus flagellandum. Et enim doctores dicunt ligauerunt illi iesum denudas- tum ad columnam quandam et flagels- lauerunt eū a planta pedis vsq̄ ad ver- ticem. Et vt ait Grego. nazāzenus: caro x̄pi flagellata post luores sanguines ex omni parte scaturiebat: quo etiā terra sub pedibus iesu et colūna ipsa atq̄ fla- gella madefiebant. Et vt arbitror: post crudelem illam flagellationem cum sola- uissent eum p̄re debilitate nimia et dolo- ris immēsitare in terram cecidit sangui- ne suo irrigatam d̄ns n̄r iesus. ¶ Sed hic theologi querunt: vtrum in ch̄risto fuit vera doloris passio? Et quidam licz nō dicere voluerunt q̄ non: arguentes dicunt primo ex dicto Vilarij di. in. x. li. de trinitate. Virtus corporis sine sensū pene vim pene in se deficiente excepit verus autē dolor nō est sine sensu pene ergo &c. ¶ Secundo adducunt dictum Dionysij: qui ad iohannem euāgelistā ita scribit: Absit vt ita insaniam vt cre- dam sanctos aliquid pati s̄m̄ corporis passiones: sed solum credo nos iudicā- re ipsos sentire. Si ergo sancti non sen- tiunt passiones nisi s̄m̄ iudicium et non s̄m̄ experientiam: ergo patiēdo nō ha- bent dolorem verum: et per consequens multo minus nec sanctus sancto: ū ch̄i- stus. ¶ Tertio conantur probare opinio- nem suam exemplo Adoyfi qui ieiuna- uit quadraginta diebus et quadragin- ta noctibus sine aliqua corporis lesio- ne propter continuam contemplatio- nem. Si ergo perfectio contempla: iōis